
Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

Ilhéus, 28 de novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 290, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 9 

 

Comitê Estratégico Ilhéus Sustentável - CEIS 

 

Convocação CGM 005/2018 

 

O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ILHÉUS, no uso das atribuições 
estabelecidas no art. 16 da Lei nº. 3.888, de 17/11/2017; 

 

Considerando que o Comitê Estratégico Ilhéus Sustentável (CEIS) foi instituído pelo 
no dia 03 de julho de 2018, por meio do Decreto nº. 082/2018, com a finalidade coordenar 
a elaboração e a promoção do monitoramento e avaliação do Plano de Metas da Gestão 
Municipal, em cumprimento aos compromissos assumidos pelo Prefeito, Mário Alexandre 
Correa de Sousa, com o Programa Cidades Sustentáveis e o que estabelece o art. 73 da 
Lei Orgânica do Município de Ilhéus; 

 

Considerando a etapa de elaboração do plano de metas da gestão, intitulada 
“Campanha do Plano de Metas Participativo da Gestão 2017-2020 do Município de Ilhéus”, 
instituída pelo Decreto nº. 096, de 16 de julho de 2018, período no qual deverá ocorrer a 
composição do CEIS; 

 

Considerando que a coordenação do CEIS compete a Controladoria-Geral do 
Município, que dará o suporte técnico-administrativo para sua organização e 
funcionamento, na forma do art. 4º do Decreto nº. 082/2018, 

 

Considerando que o CEIS será composto por representantes do Poder Público, dos 
Conselhos de Políticas Públicas e de Organizações da Sociedade Civil, 

 

RESOLVE: 

 

1. Convocar os Poderes Executivo e Legislativo, os Conselhos de Políticas Públicas 
e as Organizações da Sociedade Civil do Município de Ilhéus, na forma dos Anexos I, II, III 
e IV desta Convocação, para indicarem representantes para compor o Comitê Estratégico 
Ilhéus Sustentável – CEIS. 

2. Cada representação deverá indicar o Titular e seu respectivo Suplente, mediante 
preenchimento do Formulário de Inscrição para o CEIS, disponível no Anexo V desta 
Convocação. 

3. As indicações dos representantes dos segmentos relacionados no item 1 deverão 
ser enviadas para o e-mail ceis@ilheus.ba.gov.br e serão recepcionadas pela 
Controladoria-Geral do Município no período de 05 de dezembro de 2018 a 31 de janeiro 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

Ilhéus, 28 de novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 290, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 10 

de 2019.  

4. A composição do Comitê Estratégico Ilhéus Sustentável está detalhada no Anexo 
VI.  

 

Ilhéus, Bahia, 27 de novembro de 2018. 

 

Alex Santos de Souza  

Controlador-Geral 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

Ilhéus, 28 de novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 290, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 11 

 

Anexo I 

 

Poder Executivo 

 

Órgãos da Administração Direta (Prefeitura Municipal) 
Nº. de Representantes 

Titulares Suplentes 

Órgãos de Assessoramento: 

GABIN – Gabinete do Prefeito 1 1 

PROGER – Procuradoria Geral do Município 1 1 

CGM – Controladoria-Geral do Município 1 1 

Órgãos de Funções Sistêmicas: 

SEGOV – Secretaria de Governo 1 1 

SERIN – Secretaria de Relações Institucionais 1 1 

SEAD – Secretaria de Administração 1 1 

SEFAZ – Secretaria da Fazenda 1 1 

SECOM – Secretaria de Comunicação Social 1 1 

Órgãos de Funções Finalísticas: 

SEDUC – Secretaria de Educação 1 1 

SESAU – Secretária de Saúde 1 1 

SEPLANDES – Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Sustentável 

1 1 

SEDIC – Secretaria de Indústria e Comércio 1 1 

SEINTRA – Secretaria Infraestrutura, Transporte e Trânsito 1 1 

SECSURB – Secretaria de Serviços Urbanos 1 1 

SETUR – Secretaria de Turismo 1 1 

SEAP – Secretaria de Agricultura e Pesca 1 1 

SEDES – Secretaria de Desenvolvimento Social 1 1 

SECULT – Secretaria de Cultura 1 1 

Total 18 18 

Entidades da Administração Indireta 
Nº. de Representantes 

Titulares Suplentes 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

Ilhéus, 28 de novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 290, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 12 

MARAMATA – Fundação Universidade Livre do Mar e da 
Mata 

1 1 

Autarquia Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade 
de Ilhéus 

1 1 

Total 2 2 

Total de representantes do Poder Executivo 
Titulares Suplentes 

20 20 

 

Observação: 

1. Poderão representar o Poder Executivo, os servidores, empregados públicos, agentes 
políticos e ocupantes de cargos em comissão. 

2. Em virtude da criação da Autarquia Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade de 
Ilhéus, a nomenclatura da Secretaria Infraestrutura, Transporte e Trânsito deverá ser 
alterada. 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

Ilhéus, 28 de novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 290, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 13 

 

Anexo II 

 

Poder Legislativo 

 

Órgãos da Câmara Municipal 
Nº. de Representantes 

Titulares Suplentes 

Mesa Diretora da Câmara 1 1 

Comissão Técnica de Legislação, Justiça e Redação Final 1 1 

Comissão Técnica de Finanças, Orçamento Obras e 
Serviços Públicos 

1 1 

Comissão Técnica de Defesa do Consumidor 1 1 

Comissão Técnica de Defesa do Meio Ambiente 1 1 

Comissão Técnica de Agricultura, Indústria e Comércio 1 1 

Comissão Técnica de Direitos Humanos 1 1 

Comissão Técnica de Educação e Cultura 1 1 

Comissão Técnica de Turismo 1 1 

Comissão Técnica de Transportes 1 1 

Comissão Técnica de Saúde 1 1 

Comissão Técnica de Ética e Decoro Parlamentar 1 1 

Comissão Técnica de Segurança Pública 1 1 

Total de representantes do Poder Legislativo 
Titulares Suplentes 

13 13 

 

Observação: 

1. Poderão representar o Poder Legislativo, os servidores, empregados públicos, agentes 
políticos e ocupantes de cargos em comissão. 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

Ilhéus, 28 de novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 290, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 14 

 

Anexo III 

 

Conselhos de Políticas Públicas 

 

Conselhos Municipais 
Nº. de Representantes 

Titular Titular 

Conselho Municipal em Defesa do Meio 
Ambiente 

COMDEMA 1 1 

Conselho Municipal de Educação CME 1 1 

Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

CMDCA 1 1 

Conselho Municipal de Assistência Social CMAS 1 1 

Conselho Municipal dos Portadores de 
Deficiência Física 

COMDEF 1 1 

Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar 

CAE 1 1 

Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

COMDEC 1 1 

Conselho Municipal de Cultura COMUC 1 1 

Conselho Municipal de Transporte e 
Trânsito 

COMTRANS 1 1 

Conselho Municipal de Entorpecentes COMENT 1 1 

Conselho Municipal dos Esportes COMES 1 1 

Conselho Municipal dos Idosos COMID 1 1 

Conselho Municipal de Turismo COMTUR 1 1 

Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundeb 

CACSFundeb 1 1 

Conselho Municipal da Mulher CMDM 1 1 

Conselho Municipal de Segurança Pública COMSEG 1 1 

Conselho Municipal de Saúde CMS 1 1 

Conselho Municipal da Cidade COMCIDADE 1 1 

Conselho Municipal da Juventude CMJ 1 1 

Conselho Municipal de Desenvolvimento COMDERUPES 1 1 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

Ilhéus, 28 de novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 290, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 15 

Rural e Pesqueiro Sustentável 

Conselho Municipal Consultivo da Unidade 
de Conservação Parque Natural Municipal 

da Boa Esperança 
- 1 1 

Total de representantes dos Conselhos Municipais 21 21 

  

1. Considera-se Conselhos Municipais as instâncias colegiadas temáticas, de natureza 
permanente, instituídas por ato normativo, de diálogo entre a sociedade civil e o governo 
para promover a participação no processo decisório e na gestão de políticas públicas. 
[Fonte: Decreto Federal nº. 8.243, de 23/05/2014] 

 

2. Deverão ser indicados Conselheiros provenientes das representações da Sociedade Civil 
para fins de garantia da paridade com o Poder Público. 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

Ilhéus, 28 de novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 290, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 16 

 

Anexo IV 

 

Sociedade Civil 

 

Sociedade Civil 
Representantes 

Titular Titular 

Organizações da Sociedade Civil 12 12 

 

1. Considera-se socieidade civil, o cidadão, os coletivos, os movimentos sociais 
institucionalizados ou não institucionalizados, suas redes e suas organizações. [Fonte: 
Decreto Federal nº. 8.243, de 23/05/2014] 

 

2. Poderão se inscrever representantes da Sociedade Civil Organizada, ou seja, 
provenientes de estruturas organizativas cujos membros servem ao interesse geral através 
de um processo democrático, atuando como intermediários entre os poderes públicos e os 
cidadãos. São exemplos destas organizações: os parceiros sociais (sindicatos e grupos de 
empregadores); as organizações não-governamentais (por exemplo, de proteção do 
ambiente e defesa do consumidor); as organizações de base (por exemplo, associações de 
jovens e de famílias), etc. 

 

3. A Coordenação do CEIS considerará as 12 (doze) primeiras inscrições recepcionadas 
no e-mail indicado no item 3 desta Convocação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

Ilhéus, 28 de novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 290, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 17 

 

Anexo V 

 

Formulário de Inscrição para o CEIS 

 

TITULAR 

Nome completo 

 

CPF 

 

Telefone WhatsApp 

E-mail 

 

Endereço 

 

Nº. 

 

Bairro 

 

CEP 

 

Cidade 

 

Estado 

 

Gênero 

[ ] Masculino     [ ] Feminino 

Pessoa com Deficiência /ou Mobilidade Reduzida: [  ] Sim    [  ] Não 

Necessita de algum atendimento especial: [  ] Sim    [  ] Não 

Descreva o tipo de atendimento necessário:  

ENTIDADE QUE REPRESENTA 

 

SEGMENTO 

[  ] Poder Público / Executivo              [  ] Poder Público / Legislativo                           

[  ] Conselho Municipal                         [  ] Organização da Sociedade Civil 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

Ilhéus, 28 de novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 290, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 18 

 

TITULAR 

Nome completo 

 

CPF 

 

Telefone WhatsApp 

E-mail 

 

Endereço 

 

Nº. 

 

Bairro 

 

CEP 

 

Cidade 

 

Estado 

 

Gênero 

[ ] Masculino     [ ] Feminino 

Pessoa com Deficiência /ou Mobilidade Reduzida: [  ] Sim    [  ] Não 

Necessita de algum atendimento especial: [  ] Sim    [  ] Não 

Descreva o tipo de atendimento necessário:  

ENTIDADE QUE REPRESENTA 

 

SEGMENTO 

[  ] Poder Público / Executivo              [  ] Poder Público / Legislativo                           

[  ] Conselho Municipal                         [  ] Organização da Sociedade Civil 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

Ilhéus, 28 de novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 290, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 19 

 

Anexo VI 

 

Composição do Comitê Estratégico Ilhéus Sustentável 

 

Segmento Representantes 

Titular Titular 

 

Poder Público 

Poder Executivo 20 20 

Poder Legislativo 13 13 

Total de representantes 33 33 

 

Sociedade Civil 

Conselhos de Políticas Públicas 21 21 

Organizações da Sociedade Civil 12 12 

Total de representantes 33 33 

   

Total de Membros do CEIS 66 66 

 

 

 


